[bookmark: _Toc28249][bookmark: _Toc17162]永川府办发〔2022〕6号

[bookmark: _Toc22170][bookmark: _Toc26962]重庆市永川区人民政府办公室
[bookmark: _Toc14462][bookmark: _Toc13094]关于印发永川区重点河流生态流量
保障实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
《永川区重点河流生态流量保障实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市永川区人民政府办公室
                            2022年1月20日
（此件公开发布）

永川区重点河流生态流量保障实施方案

目  录
1基本情况与保障原则	3
1.1自然地理	3
1.2基本原则	5
2主要控制断面生态流量目标	6
2.1主要控制断面生态流量目标值	6
2.2评价时长及对应设计保证率	8
3调度、监测及预警方案	9
3.1生态流量调度方案	9
3.2生态流量监测方案	14
3.3生态流量预警方案	15
4责任主体与保障措施	16
4.1责任主体	17
4.2保障措施	17
[bookmark: _Toc22490][bookmark: _Toc11455][bookmark: _Toc195680642_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1723877104_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc8841][bookmark: _Toc528147145]
1基本情况与保障原则
[bookmark: _Toc6879][bookmark: _Toc603][bookmark: _Toc11896]1.1自然地理
[bookmark: _Toc595950176_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29638][bookmark: _Toc1394978531_WPSOffice_Level2]1.1.1地理位置
[bookmark: bkReivew22506]永川区地处四川盆地东南，重庆市西部，长江上游北岸，成渝两市陆路交通之要冲，地理位置为东经105°37′37″~106°05′06″，北纬28°56′16″~29°34′23″之间，东与璧山区、江津区，南与四川省泸县、合江县，西与荣昌区、大足区，北与铜梁区等七区（县）接壤。境内南北最长70.75km，东西最宽44.48km。行政辖区幅员面积1575.68km2。永川区历为重庆西部和四川东南地区交通、通讯枢纽和商贸物流、金融、能源、文化中心。区位图见下图1-1、1-2。
图1-1 永川区在全国区位图         图1-2 永川区在重庆区位图
[bookmark: _Toc533586128_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1733494004_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc22984]1.1.2地形地貌
[bookmark: bkReivew100630]永川区属四川盆地东南平行岭谷褶皱区，属低山丘陵地貌。其展布与构造相吻合，背斜成山、相斜成谷，彼此相向排列、组合有序。全区最高点在永川城北面的薄刀岭，海拔1025m；最低点在城区南端松溉镇的长江中河坝，海拔200m，最大海拔相对高差为825m。其地貌特点为：东面花果山，西面巴岳山、阴山全境，箕山、黄瓜山直贯其中，五条背斜形成的中、低山大致组成“川”形岭群。三个向斜：三教、来苏向斜是西南高，东北低，大安—何埂向斜是南北低，中间高。流经永川区河流发育具有一定特点：临江河上游呈自西南向东北流，在永川区折向南入长江；小安溪河上游由西北向东南流，在永川区北郊折向北方铜梁出境。
[bookmark: _Toc640790793_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc750583378_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13011]1.1.3河流水系
永川区境内河流分属长上干、涪江两大水系。有干流6条，支流229条。属长上干水系（北岸盆地区）的有临江河、大陆溪、龙溪河、九龙河。属涪江水系（涪江丘陵区）的有小安溪。其中流域面积大于1000km2的河流有2条(长江、小安溪），流域面积在1000～100km2的河流有6条（临江河、九龙河、大陆溪、龙溪河、板桥河、太平河）。
按照《重庆市水利局关于开展全市重点河流生态流量目标确定和保障方案制定的通知》（渝水资〔2020〕15号）关于重点河流确定范围的要求：应根据河流水资源条件、开发利用状况和生态保护等有关要求，全市1000 km2以上重点河流生态流量确定由市级统一组织，按照全国方案执行；各区县原则上开展流域面积大于100km2且小于1000km2的河流，符合下列条件的，纳入河流生态流量保障目标确定工作范围：（一）跨省及跨区县的江河干流及其主要支流；（二）生态地位较突出，位于县级以上自然保护区内，或有县级以上重要湿地、重要保护鱼类生境等具有重要生态功能区的河流；（三）中等以上水资源开发利用强度的河流；（四）有控制性工程，具备水资源调度功能的河流；（五）区县结合水资源管理和保护需求，需要开展生态流量保障目标制定的河流。
结合永川区流域面积100～1000km2的6条河流水资源条件、开发利用状况和生态保护等，经现场调查：大陆溪、龙溪河、太平河均为跨区县河流，区境内流域控制面积小，无控制性工程，水资源开发利用程度不高，不具备水资源调度功能，也不涉及特殊的保护对象，所以暂不列入生态流量目标确定和保障方案的重点河流范围；板桥河位于永川区，由于流域内无控制性调度工程，水资源开发利用程度不高，也不涉及特殊的保护对象，暂不列入生态流量目标确定和保障方案的重点河流范围。九龙河流域虽然没有重要保护目标，但目前在建金鼎寺中型水库，具有较强的调节作用，属于控制性工程；临江河流域也无重要生态保护目标，但临江河作为永川区主要河流，流经永川城区，城区河流对水环境要求较高，需要生态流量作为保障，同时临江河流域水资源开发利用量达到40%以上，水资源开发利用强度较高，均符合纳入河流生态流量保障目标确定工作范围。因此，本次重点针对临江河、九龙河2条流域面积100～1000km2重点河流，开展生态流量目标确定和保障方案制定研究工作。
[bookmark: _Toc1629114228_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1716664330_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11324][bookmark: _Toc30334][bookmark: _Toc21043][bookmark: _Toc12019][bookmark: _Toc528147146]1.2基本原则
按照生态流量保障方案的指导思想和有关法律法规等相关规定，结合永川区实际情况，确定本次水量分配的基本原则如下:
[bookmark: _Toc646717319_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2122889998_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc27516]1.2.1人水和谐绿色发展
按照人与自然和谐共生的理念和建设生态文明的要求，在保护中谋发展，走生态优先、绿色发展之路。维护河湖及地下水生态系统良性循环，合理安排河道内与河道外用水，保障河湖及地下水系统的基本生态用水需水，避免对生态环境的破坏，改善生态环境，保障水资源的可持续利用和生态环境的良性循环。
[bookmark: _Toc670013728_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc372171835_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc3858]1.2.2合理统筹三生用水
综合考虑河流天然水文条件和生态规律，按照河流水资源条件、生态功能定位与保护修复要求，合理确定生态保护目标，结合保护目标需水要求，明确生态流量目标及必要的生态水文过程要求。按照人水和谐要求，平衡维持河流健康和重要水工程等经济社会用水，统筹协调河道内生态环境保护与河道外经济社会发展对水资源需求的关系，合理配置水资源，处理好生活、生产、生态用水的关系。
[bookmark: _Toc1388214596_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1274567116_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc5357]1.2.3问题导向、合理可行
充分考虑流域干支流气候、水文特征、水资源禀赋条件、开发利用状况和水生态保护要求的时空差异，在已有工作及重要控制断面生态流量满足程度评价基础上，理清生态流量保障存在问题和成因，结合干流主要控制断面生态流量目标要求，针对性提出不同控制断面生态流量优化配置、水工程优化调度等措施，以及生态流量监测预警体系和监管考核要求。
[bookmark: _Toc1942804965_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc303075485_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31993]1.2.4落实责任严格监督
建立健全生态流量保障责任体系，严格实施监管、强化监督考核，做到目标明确、监管到位，确保河湖生态流量保障工作落到实处。
[bookmark: _Toc26309][bookmark: _Toc9149][bookmark: _Toc21664][bookmark: _Toc13745]2主要控制断面生态流量目标
[bookmark: _Toc1917710210_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1078355244_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4766][bookmark: _Toc9642][bookmark: _Toc17102][bookmark: _Toc24545]2.1主要控制断面生态流量目标值
根据《水利部办公厅关于印发2019年重点河湖生态流量（水量）研究及保障工作方案的通知》（办资管〔2019〕34号）、《水利部办公厅关于做好2020年重点河湖生态流量保障目标确定工作的通知》（办资管〔2020〕132号）、《水利部办公厅关于印发全国重点河湖生态流量确定工作方案的通知》（办资管〔2020〕151号）以及《重庆市水利局关于做好全市重点河流生态流量确定工作方案的通知》（渝水资〔2020〕15号）要求，以维持河流基本形态、基本生态廊道、基本自净能力为保护目标，综合考虑流域上下游协调、干支流均衡及流域水资源管理需求等因素，以水量分配方案涉及的控制断面为基础，选择其中可监测、可考核、可调度的若干重要断面（水系节点、水利工程等）作为生态流量监管主要控制断面。
临江河上建有3个水文站，但水文站均不具备低水测流能力，另临江河干流有5座水电站，根据现场调查以及以及“一站一策”资料，最下游的鱼箭滩电站不安装在线监测设施，其上游的祥华水电站由于地形原因等生态放水设施监测安装困难，位于凤凰湖污水处理厂下游的长滩河电站常年有水，基本未出现断流现象，生态测流设施安装方便，同时上游的断桥电站、付家滩电站可起到一定的调节作用，且凤凰湖污水处理厂日排放量2.5万m3，对于下游的长滩河水电站生态流量的保障更为有利，同时根据“一站一策”整改措施，长滩河水电站已完成了生态流量泄放设施改造，建立了小水电生态流量监管平台，长滩河水电站生态流量视频监控已接入小水电生态流量监管平台，但生态流量监测设施还未安装，目前永川水利局正在开展小水电站生态流量在线监测设施的安装工作，可保障小水电站生态流量监测工作的开展。故从保障情况考虑临江河流域选择长滩河水电站作为生态流量监测的控制断面。
九龙河有1个水文站，一个在建中型水库（调度作用明显），该水文站缺乏低水测流能力，且金鼎寺以下河段无可调度性水利工程，故选择金鼎寺水库大坝作为主要控制断面（建议暂不纳入监测考核，待金鼎寺水库全面完工投入运行后再纳入监测考核工作）。
表2.1-1  主要控制断面生态目标值表
	河流
	监测断面
	断面类型
	地理位置
	经纬度
	集雨面积（km2）
	生态流量（m3/s）
	备注

	临江河
	长滩河水电站
	水利工程
	陈食街道长滩河村
	东经105°55′43″，北纬29°14′33″
	315
	0.22
	“一站一策”核定

	九龙河
	金鼎寺水库坝址
	水利工程
	金龙镇金鼎村小河坝
	东经106°00′35″，北纬29°28′19″
	40.94
	0.04
	初设

[bookmark: _Toc1898042091_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1625527059_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc12150][bookmark: _Toc32061][bookmark: _Toc3693][bookmark: _Toc30185]2.2评价时长及对应设计保证率
生态基流采用日均流量，按年度进行考核。考核指标评价为日保证程度，根据满足程度和破坏深度情况确定评价结果。满足程度用实测径流监测样本数量中，大于等于生态基流目标的样本数占比表示。日保证程度为日均流量大于等于生态流量的天数占全年总天数（365天）的比值，当日保证程度≥90%，等级为“合格”；当日保证程度<90%，等级为“不合格”。
当遇特枯水年、连续枯水年时，考核评价方法可进行适当调整，根据实际情况进行情况说明，并结合新的水文径流系列对目标值进行复核，考核结果根据天然实际情况综合评估。
[bookmark: _Toc13498][bookmark: _Toc10464][bookmark: _Toc12143][bookmark: _Toc2202]3调度、监测及预警方案
[bookmark: _Toc1329813879_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1988323153_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc7599][bookmark: _Toc28057][bookmark: _Toc19719][bookmark: _Toc14935]3.1生态流量调度方案
[bookmark: _Toc634097715_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc139556710_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc15082]3.1.1临江河长滩河水电站断面
3.1.1.1水库调度
严格按照水利工程建设实际情况，确定具有“削洪补枯”功能的大、中、小（1）型水库作为生态流量调度主体，调度路线按照“先近后远、联合调度”的水量调配思路开展，调度流量根据断面控制面积与计算区间控制流域面积进行对比，同步放大得到区间流量，调度时间则从生态预警发出时间开始调度至天然降水补给或区间汇流达到生态流量以上。
为保障控制断面生态流量，临江河长滩河水电站上游有中型水库2座，小（1）型水库6座，小（2）型水库25座，本次主要以2座中型以及6座小（1）型水库作为保障长滩河水电站生态流量调度的重点水库，调度原则优先满足生态流量以及人饮用水，其次满足灌溉用水及工业用水等，水库生态流量采用面积比拟法计算所得，根据各水利工程相关设计报告，均推荐采用多年平均流量取值法（10%）成果，各水库生态流量计算结果见表3.1-1，在控制断面上游补水水库进行生态流量泄放时，控制断面与补水水库之间的梯级水库及电站不得对来水进行拦蓄。
表3.1-1  临江河长滩河水电站断面参与调度的重要水库生态流量表
	序号
	乡（镇）
	水库名称
	集雨面积（km2）
	工程等别
	多年平均流量（m3/s）
	生态流量（m3/s）
	备注

	1
	来苏镇
	关门山水库
	20.2
	Ⅲ
	0.293
	0.0293

	2
	中山路街道
	孙家口水库
	10.3
	Ⅲ
	0.149
	0.0149
	另有引水面积10km2

	3
	陈食街道
	断桥水库
	10.88
	Ⅳ
	0.158
	0.0158

	4
	来苏镇
	革命水库
	3.91
	Ⅳ
	0.057
	0.0057

	5
	大安街道
	七一水库
	2.98
	Ⅳ
	0.043
	0.0043

	6
	中山路街道
	勤俭水库
	1.66
	Ⅳ
	0.024
	0.0024

	7
	青峰镇
	青峰水库
	2.3
	Ⅳ
	0.033
	0.0033

	8
	茶山竹海
	南瓜山水库
	3.9
	Ⅳ
	0.057
	0.0057

3.1.1.2水电站调度
[bookmark: _GoBack]长滩河水电站以上有3座水电站，水电站生态流量严格按照《永川区小水电清理整改类电站“一河一策”方案》中核定的生态流量下泄，临江河小水电站生态流量核定成果见表3.1-2。
表3.1-2  临江河小水电站生态流量核定成果（来源：“一站一策”）
	序号
	电站名称
	装机规模（KW）
	生态流量核定（m3/s）
	河流
	位置

	1
	断桥水电站
	325
	0.21
	临江河
	中山路街道

	2
	付家滩水电站
	720
	0.22
	临江河
	卫星湖街道

	3
	长滩河水电站
	1260
	0.22
	临江河
	陈食街道

3.1.1.3跨流域生态调水调度
根据《永川区小安溪至城区河道河湖水系连通工程》在小安溪皮家院子新建泵房提水609万m3至临江河流域补充临江河城区胜利河、萱花河、玉屏河、青峰河、跳蹬河等河道生态水量，主要调水时段为10月至次年4月。考虑每月补水四次，即以7.5天为一个水体替换周期。每个周期内补水量为21.76万m3，月补水量为87.04万m3，年内补水时段为10月至4月，即年补水量为609万m3，设计调水流量0.35m3/s。
根据《重庆市永川区龙门溪至革命水库至临江河河库水系连通工程》从龙溪河单桥拦河堰引水371万m3至临江河流域补充临江河生态水量。丰水期4-10月每月替换水量4次，共计28次，枯水期11-3月每月补水2次，共计10次，年替换总补水次数为38次，每次补水量为9.65万m3，年补水总量为370.93万m3，设计调水流量0.193m3/s，该部分水量由龙门溪引水至革命水库，再由革命水库下放。
根据《永川区孙家口水库群至临江河（城区段）河库水系连通工程》可知，卫星水库向临江河城区麻柳桥以下河段补水，补水量353.38万m3，生态补水流量按枯水期（10月～4月）每月更换一次水量考虑，设计调水流量0.2m3/s。另规划由渝西水资源配置工程为水源，由孙家口水库为中转，向红旗河补水284万m3，生态补水流量按枯水期（10月～4月）每月更换一次水量考虑，设计调水流量0.15m3/s。
根据《永川区上游水库群至临江河（城区段）河库水系连通工程》可知，上游水库向卫星湖水库补水115万m3，供卫星湖水下游河道生态需水，按枯期（10月-次年4月）不间断调水，调水流量0.078m3/s。
3.1.1.4河道外经济社会用水管控方案
根据水资源公报（2020年）显示，农业用水量占永川区总用水量的64.2%，工业用水量占全区总用水量的12.5%，生活用水量占全区总用水量的16.7%，第三产业水量占全区总用水量的4%，生态用水量占全区总用水量的2.6%。根据水资源配置要求需满足经济社会发展要求，农业灌溉供水保证率75%以上，城镇生活和工业供水保证率达到95%。为确保控制断面生态流量目标得以实现，当河道实测流量小于生态流量时，按照优先保证生活用水、确保生态基本需水、合理配置生产需水的原则，科学统筹协调生活、生态、生产用水。因此，当控制断面流量达到生态流量预警值时，城镇生活取水活动正常进行，农业、工业等生产取水量则可按照规定取水量的80%以下进行取水，河道外取用水户情况详见《编制说明》。
3.1.1.5应急调度方案
当遇特枯水年、连续枯水年，预计控制断面流量会降至生态基流以下时，结合水文预报做好应急预案，严格控制断面以上河道外经济社会用水，采取加大上游水库（群）下泄流量、实施上下游水库群联合调度、临时限制流域内用水等应急措施，以提高控制断面生态流量保证率，应急调度建议如下：
上游各水库需加大下泄流量；采取河道外用水管控措施，严格控制河道外社会经济用水，按优先满足城乡居民生活用水，保障基本生态用水，统筹农业、工业用水等供水次序供水，先限制或暂停河道内用水（如水力发电），其次控制河道外农业、工业等生产用水，同一供水次序级别用水户按同等比例缩减用水量，确保主要控制断面生态流量尽快恢复至生态基流以上。
[bookmark: _Toc1648021681_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13664][bookmark: _Toc1434518874_WPSOffice_Level2]3.1.2九龙河金鼎寺坝址断面
3.1.2.1水库调度
为保障控制断面生态流量，金鼎寺水库上游有小（1）型水库1座，小（2）型水库3座，其中干流上有一座小（2）型水库（九一水库），本次以金鼎寺、永胜、九一三座水库作为保障金鼎寺坝址生态流量调度的重点水库，调度原则优先满足生态流量以及人饮用水，其次满足灌溉用水及工业用水等，水库生态流量采用面积比拟法计算所得，根据各水利工程相关设计报告，均推荐采用多年平均流量取值法（10%）成果，各水库生态流量计算结果见表3.1-3。
表3.1-3  九龙河金鼎寺水库坝址断面参与调度的重要水库生态流量表
	序号
	乡（镇）
	水库名称
	集雨面积（km2）
	工程等别
	多年平均流量（m3/s）
	生态流量（m3/s）

	1
	金龙镇
	金鼎寺水库
	40.94
	Ⅲ
	0.4
	0.04

	2
	大安街道
	永胜水库
	2.49
	Ⅳ
	0.036
	0.0036

	3
	金龙镇
	九一水库
	17.28
	Ⅴ
	0.089
	0.009

3.1.2.2水电站调度
九龙河流域无水电站。
3.1.2.3跨流域生态调水调度
九龙河流域无跨流域生态调水。
3.1.2.4河道外经济社会用水管控方案
根据水资源公报（2020 年）显示，农业用水量占永川区总用水量的64.2%，工业用水量占全区总用水量的12.5%，生活用水量占全区总用水量的16.7%，第三产业水量占全区总用水量的4%，生态用水占全区总用水量的2.6%。根据水资源配置要求需满足经济社会发展要求，农业灌溉供水保证率75%以上，城镇生活和工业供水保证率达到95%。为确保控制断面生态流量目标得以实现，当河道实测流量小于生态流量时，按照优先保证生活用水、确保生态基本需水、合理配置生产需水的原则，科学统筹协调生活、生态、生产用水。因此，当控制断面流量达到生态流量预警值时，城镇生活取水活动正常进行，农业、工业等生产取水量则必须按照规定取水量的80%以下进行取水，河道外取用水户情况详见《编制说明》。
3.1.2.5应急调度方案
当遇特枯水年、连续枯水年，预计控制断面流量会降至生态基流以下时，结合水文预报做好应急预案，严格控制断面以上河道外经济社会用水，采取加大上游水库（群）下泄流量、实施上下游水库群联合调度、临时限制流域内用水等应急措施，以提高控制断面生态流量保证率，应急调度建议如下：
上游各水库需加大下泄流量；采取河道外用水管控措施，严格控制河道外社会经济用水，按优先满足城乡居民生活用水，保障基本生态用水，统筹农业、工业用水等供水次序供水，先限制或暂停河道内用水（如水力发电），其次控制河道外农业、工业等生产用水，同一供水次序级别用水户按同等比例缩减用水量，确保主要控制断面生态流量尽快恢复至生态基流以上。
[bookmark: _Toc1201781102_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1194641211_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc31458][bookmark: _Toc47][bookmark: _Toc17254][bookmark: _Toc1073]3.2生态流量监测方案
本次监测河道分别为临江河、九龙河，各布置了1个监测断面。监测断面情况见下表3.2-1。
表3.2-1  主要监测控制断面
	河流
	监测断面
	断面类型
	地理位置
	经纬度
	集雨面积（km2）
	生态流量（m3/s）

	临江河
	长滩河水电站
	水利工程
	陈食街道长滩河村
	东经105°55′43″，
北纬9°14′33″
	315
	0.22

	九龙河
	金鼎寺水库坝址
	水利工程
	金龙镇金鼎村小河坝
	东经106°00′35″，
北纬29°28′19″
	40.94
	0.04

由上表可看出目前本次2个监测断面，1个为水电站监测断面，1个为中型水库坝址断面。监测内容应与生态流量目标指标相一致，主要为流量、水位等。
根据“一站一策”整改措施，长滩河水电站已完成了生态流量泄放设施改造，建立了小水电生态流量监管平台，长滩河水电站生态流量视频监控已接入小水电生态流量监管平台，但生态流量监测设施还未安装，目前永川水利局正在开展小水电站生态流量在线监测设施的设计安装工作，可保障小水电站生态流量监测工作的开展。流量监测频次按汛期4段制，非汛期2段制要求，按时报送。
金鼎寺水库目前仍在修建中，目前未安装生态流量在建监测设施，为保障生态流量监测工作的顺利开展，应尽快落实在线监测设施安装工作，可安装侧扫雷达、LSPIV、ADCP等在线监测设备。金鼎寺水库坝址断面建议暂不纳入监测工作，待水库全面完工投入运行后再纳入监测考核。
[bookmark: _Toc1266709210_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1942813779_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc7897][bookmark: _Toc3289][bookmark: _Toc13274][bookmark: _Toc2517][bookmark: _Toc32267]3.3生态流量预警方案
结合永川区主要河流的水资源丰枯变化特点、水库调控能力、生态流量保障要求，将永川区主要河流生态流量预警层级设置为2级。考虑到水库、电站运行时可能仅按生态流量进行下泄，若将预警值设置为大于生态流量，可能会一直处于预警状态，故建议将100%生态流量目标值设置为“黄色”预警值；将80%生态流量目标值设置为“红色”预警值。各监测断面预警值见下表所示。
表3.3-1  主要监测断面预警值
	河流
	断面
	生态流量（m3/s）
	流量(m3/s)

	黄色预警
	红色预警

	临江河
	长滩河水电站
	0.22
	0.22
	0.176

	九龙河
	金鼎寺水库坝址
	0.04
	0.04
	0.032

[bookmark: _Toc1133850533_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1803319808_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc3209]3.3.1临江河长滩河水电站断面
当长滩河水电站断面预警状态为黄色（Q=0.22 m3/s）时，永川区水利局发布预警信息并通知卫星湖街道、陈食街道、中山路街道、胜利路街道、南大街街道、来苏镇、宝峰镇、永川区水库服务中心、各电站，加大上游8座水库及3座电站生态流量下泄，加大4个连通工程调水量，增加长滩河水电站断面流量监测频次。
当长滩河水电站断面预警状态为红色（Q=0.176m3/s）时，永川区水利局发布预警信息并通知卫星湖街道、陈食街道、中山路街道、胜利路街道、南大街街道、来苏镇、宝峰镇、永川区水库服务中心、各水电站，加大上游8座水库及3座电站生态流量下泄，加大4个连通工程调水量，严格削减管控辖区内工农业生产取用水，先限制河道内用水（如水力发电），其次控制河道外农业、工业等生产用水，必要时可暂停河道内用水（如水力发电）和部分工农业用水，确保红色预警尽快解除，控制断面流量尽快回升至0.22m3/s以上。
[bookmark: _Toc292249874_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1785962598_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc5539]3.3.2九龙河金鼎寺水库坝址断面
当金鼎寺水库断面预警状态为黄色（Q=0.04m3/s）时，永川区水利局发布预警信息并通知茶山竹海街道、金龙镇、重庆市泽永水务有限公司、永川区水库服务中心，加大金鼎寺水库的生态流量下泄，增加断面流量监测频次。
当金鼎寺水库断面预警状态为红色（Q=0.032m3/s）时，永川区水利局发布预警信息并通知茶山竹海街道、金龙镇、重庆市泽永水务有限公司、永川区水库服务中心，加大金鼎寺、九一、永胜水库的生态流量下泄，严格削减管控辖区内工农业生产取用水，先限制河道内用水，其次控制河道外农业、工业等生产用水，必要时可暂停河道内用水和部分工农业用水，确保红色预警尽快解除，控制断面流量尽快回升至0.04m3/s以上。
[bookmark: _Toc30079][bookmark: _Toc32266][bookmark: _Toc13893][bookmark: _Toc31404]4责任主体与保障措施
[bookmark: _Toc2611][bookmark: _Toc25406][bookmark: _Toc12109][bookmark: _Toc1288376891_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc18973][bookmark: _Toc1716701744_WPSOffice_Level1]4.1责任主体
永川区重点河流主要控制断面生态流量保障责任主体、监管责任主体，详见表4.1-1。
表4.1-1  责任主体
	河流
	监测断面
	保障责任主体
	监管责任主体

	行政管理保障责任主体
	工程运行保障责任主体

	临江河
	长滩河水电站
	卫星湖街道、陈食街道、中山路街道、胜利路街道、南大街街道、来苏镇、宝峰镇
	长滩河水电站
	永川水利局

	九龙河
	金鼎寺坝址
	茶山竹海街道、金龙镇
	重庆市泽永水务有限公司
	永川水利局

[bookmark: _Toc1457172924_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1445239313_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2091][bookmark: _Toc16714][bookmark: _Toc7344][bookmark: _Toc10154]4.2保障措施
[bookmark: _Toc949549641_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc234768724_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20622]4.2.1生态流量监控基础设施建设
结合水文站、电站、水库现有监测监控系统，完善永川区重点河流生态流量控制断面的监控能力建设。完善监测设施，强化实时监控，实现监控图像和数据的实时报送。若遇枯水期常规测流断面流量无法监测或测验精度无法满足要求时，建议增设临时测流断面进行监测，特殊情况采用人工监测。建立永川区重点河流生态流量预警机制，实现预警信息实时报送。依托水资源信息管理系统，结合防汛调度系统、取用水户取用水监控系统、取水工程（设施）核查登记系统等，通过网络互联、数据共享、程序调用等方式，建立永川区重点河流生态流量管控信息平台，可设置信息发布、监测预警、考核评估等多种功能，以保障落实生态流量和进行调度管理。通过监控体系建设与完善，强化生态流量保障监督管理。
[bookmark: _Toc794652337_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc55286761_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10973]4.2.2完善生态流量配套法律法规，建立健全生态流量保障制度体系，加强法规体系建设
根据《水法》《水污染防治法》《中华人民共和国环境影响评价法》《中华人民共和国水污染防治法》《关于全面推行河长制的意见》《水功能区监督管理办法》《重庆市生态保护红线管理规定》《重庆市水污染防治条例》等已经出台的规章制度，构建省级、市区和行业层次分明、相互衔接的生态流量保障制度体系，主要包括：赋予生态用水相对优先的法定地位，将生态用水全面纳入流域、区域层面的水资源配置体系，推动基于河流水文过程的生态流量管理，构建基于永川区主要河流特点的生态流量分类管理制度，制定生态保护管理制度和生态流量下泄管理措施，完善水利、环保、农业、电力等部门间的生态流量管理协调机制，按照制度和措施严格执行，实现生态流量管理工作的规范化、常态化。
[bookmark: _Toc677199951_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc280485343_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13999]4.2.3加强取水许可管理，强化河流生态流量监管
一是需要进一步强化用水总量控制红线的约束力，加强取水许可管理，严格控制经济社会取水量，为河流生态用水留足空间。各级政府和行业管理部门要强化责任落实，明确目标，细化要求，强力推进，确保任务到岗、制度到位、责任到人。 二是需要进一步加强河流分类、资源普查和信息管理借助先进的遥感遥测和信息技术，通过资源普查掌握河湖水生物种结构、数量及对水生生态环境的要求，确定河流保护物种及重要栖息地，为取水许可及水权制度建设提供基础生态保护信息。三是要加强日常监测，实现24小时无间隙监测。四是要规范生态流量下泄台账记录，制作河流、水库生态流量下泄记录台账，安排专人每天做好数据登记，确保台账资料健全完善。五是要强化监管考核成果应用，出台相关方案明确生态流量保障的责任主体，将生态流量达标情况纳入生态补偿考核范围，将所有考核断面水量必须满足最小流量的条件与责任单位的奖励资金挂钩。
[bookmark: _Toc2107198331_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc425936935_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13801]4.2.4强化监督检查，严格考核问责制
区水利局定期或不定期组织开展生态流量监督检查，对主要水利工程下泄水量情况、日常监督管理情况、监测监控预警情况以及生态水量目标的满足情况进行检查督查，对存在的问题提出整改要求，并督促整改落实。区水利局负责组织实施永川区重点河流生态流量保障考核评估，考核结果作为最严格水资源管理制度和河长制工作的重要依据。通过严格考核评估和监督，强化地方各级政府责任，形成齐抓共管的良好局面。
[bookmark: _Toc77590217_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2044536290_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc14170]4.2.5提供资金保障
保障生态流量的工程措施及监控体系建设皆需资金支持，各级政府要切实落实地方公共财政投入，落实生态流量保障专项经费，用足用好市级、国家支持资金，加大财政预算投入，加大资金整合力度。重点用于保障生态水量监测、预警、水量调度、突出问题整治及技术服务等工作费用。积极利用社会资本参与生态流量保障工程建设，永川区各相关取用水单位须提供一定的资金保障。本次实施方案需配套建设生态流量监测管理系统软硬件、生态流量监测计量设施（金鼎寺水库、长滩河水电站生态流量泄放监测设施），预算总投资70万元。

 (
—

- 1 -

—
)

 (
—
21
 —
)
image1.png

image2.jpeg
WE  ERGKIEEEARESARENTATEE

WH:
Rk TILARTARE. WEFLAF

ARXFANURGE, £5%REFEIHN
0.2203/s. 0. 04a3/s,

B
4K B W 4% B f
RS o 4R

® | o WEAE
(€ U | —